
S / 3 6 2

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 2 2 NOV 2023
VISTO: la Resolución del Poder Ejecutivo, de 10 de m ayo de 20 2 3 ;--------

RESULTANDO: que por la m ism a se adjudicó a  la O rganización 

P anam ericana  de la Salud (OPS), la com pra de v acu n as, biológicos y 

m ateria l de inoculación, necesarios p a ra  llevar a  cabo el Plan de 

V acunación del ejercicio 2023, por u n  m onto to ta l de h a s ta  

U$S 7.686.213,31  (dólares e s tad o u n id en ses siete m illones seiscientos

ochen ta  y seis mil doscientos trece con 3 1 / 1 0 0 );----------------------------------

CONSIDERANDO: I) que la U nidad de Inm unizaciones del M inisterio de 

Salud  Pública, inform a la necesidad  de am pliar la m encionada  com pra 

con la adquisición de 1000 dosis de V acuna co n tra  la rab ia  h u m a n a  

(Células Vero), 15.000 dosis de V acuna v irus del Papilom a H um ano -  

VPH (Cuadrivalente), 25 .000 dosis de Saram pión -  R ubéola -  Paperas -  

SRP (cepa Zagreb) y 100 dosis de inm unoglobulina  A ntirráb ica ;-------------

II) que la  D irección G eneral de la  S alud  de d icha

S ecre taría  de E stado, extiende su  aval a  la am pliación so licitada a 

efectos de cub rir las necesidades h a s ta  el final del ejercicio 2 0 23 ;---------

III) que la diferencia de precios respecto  a  la

Resolución de 10 de m ayo de 2023 se debe a  que las estim aciones p a ra  

dicho trám ite  se realizaron con precios publicados por OPS a  valores 

2022 y en la nueva solicitud se tom aron  como referencia los precios 

un ita rio s  actualizados a 2023 ;--------------------------------------------------------------

IV) que dado que los b ienes a  ser adqu iridos no se 

p roducen  en el país, re su lta  de aplicación la cau sa l de excepción 

prev ista  en el Literal D, N um eral 6 del Artículo 33 del TOCAF,

correspondiendo ad jud icar la com pra en form a d irec ta  a  la  OPS;-----------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto  y lo establecido en  el A rtículos 

26 y el Literal D, N um eral 6, del Artículo 33 del Texto O rdenado de 

C ontabilidad y A dm inistración F inanciera ;-------------------------------------------



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

I o.- A djudicar el com plem ento p ara  llevar adelante el Plan de 

V acunación del ejercicio 2023 , a  la Organización P anam ericana  

de la Salud  (OPS), por u n  m onto total de U$S 302.278,00  (dólares 

estad o u n id en ses trecientos dos mil doscientos se ten ta  y ocho con 

0 0 / 100), según el siguiente detalle:--------------------------------------------

VACUNAS DOSIS

COSTO

UNITARIO

(USD)

SUB

TOTAL

OPS

4,25%
TOTAL

Vacuna contra la 

rabia hum ana (Células 

Vero)

1000 9,3886 9.388,60 399,02 9.787,62

Vacuna contra el 

Virus del papiloma 

hum ano -  VPH 

(Cuadrivalente)

15.000 10,48 157.200,00 6.681,00 163.881,00

Saram pión- Rubéola - 

Paperas-SRP (cepa 

Zagreb)

25.000 3,56 89.000,00 3.782,50 92.782,50

INMUNOGLOBULINAS DOSIS

COSTO

UNITARIO

(USD)

SUB

TOTAL

OPS

4,25%
TOTAL

INMUNOGLOBULINA

ANTIRRABICA
100 33,0000 3.300,00 140,25 3.440,25

SUB TOTAL GENERAL 2 6 9 .8 9 1 ,3 7

Fletes, Comisiones Bancarias y Diferencias de Costos 26.989,14

T ransferencias 5.397,83

TOTAL GENERAL USD 3 0 2 .2 7 8 ,3 4

2 o.- E stab lécese  que la adquisición de referencia será  realizada a 

través de la O rganización P anam ericana  de la Salud (Fondo



R otatorio  de OPS) y se a te n d e rá  con cargo a  la  U nidad  E jecu to ra  

103, D irección G eneral de la  S alud , P rogram a 442 , Objeto de

G asto  152, A uxiliar 0 0 1 .--------------------------------------------------------------

3 o.- D eclárase  que  los in su m o s a  a d q u irir  po r la  p re sen te  R esolución, 

se e n c u e n tra n  inc lu idos en  el rég im en de in m u n id ad  im positiva  

referido en  el Artículo 463 de la  Ley N° 16.226 de 29 de octub re

4 o.- E stab lécese  que la  com pra  de v a cu n a s , biológicos y m ate ria l de 

inocu lación , se e n c u e n tra  ex o n erad a  del pago de los sigu ien tes 

tr ib u to s: T asa  G lobal A rancelaria , Im puesto  al V alor Agregado, 

T asa  C onsu lar, T asa  de Servicios E x trao rd in ario s  y T asa  de

Servicios A u tom atizados.-------------------------------------------------------------

5°.- Pase al Á rea Económ ico F inanciero  del M inisterio de S alud  

Pública. Tome n o ta  la  D irección G eneral de la S a lud  y la  División 

Epidem iología del M inisterio de S a lud  Pública. C um plido, 

a rch ív ese .-----------------------------------------------------------------------------------

de 1991.


